
 

 

Avenida João Alves do Nascimento, 1228 – Cidade Jardim  

Patrocínio/MG - CEP: 38.747 – 050 

E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 

MINUTA 

DELIBERAÇÃO CBH AMAP nº XX, de 12 de dezembro de 2019 

 

Aprova o Plano de Trabalho para 2020 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba, em 

cumprimento DN 41 do CERH, exercício 2015. 

 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO ALTO 

PARANAÍBA (CBH AMAP), no uso das competências legais que lhe são conferidas na Lei 

Federal n.º 9.433/97, Lei Estadual n.º 13.199/99 e no Regimento Interno do CBH AMAP - PN1, 

 

D E L I B E R A:  

 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Trabalho para 2020 do Comitê da Bacia Hidrográfica dos 

Afluentes Mineiros do Alto Paranaíba (CBH AMAP PN1), conforme Anexo I.  

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Leocarlos Marques Mundim                                       Antônio Geraldo de Oliveira 

Presidente CBH AMAP                                1ª Secretário CBH AMAP 



 

 

Avenida João Alves do Nascimento, 1228 – Cidade Jardim  

Patrocínio/MG - CEP: 38.747 – 050 

E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 

ANEXO I 

PLANO DE TRABALHO PARA 2020 

 

1 - Manutenção da estrutura de funcionamento da secretaria administrativa do CBH AMAP PN1 

com equipamentos, serviços técnicos e administrativos, materiais de escritório, internet, telefone, 

correios, pessoal, etc.  

 

2 - Viabilizar a contratação de serviços técnicos, através de profissionais habilitados ou empresas 

de Consultorias para auxiliar o CBH AMAP (PN1) e as Câmaras Técnicas na realização das 

demandas e trabalhos pertinentes.  

 

3 - Viabilizar as reuniões ordinárias e extraordinárias do Comitê, com diárias para a sociedade 

civil, combustível e coffee break.  

 

4 - Viabilizar deslocamentos e despesas da Diretoria e de Conselheiros para participação em 

Câmaras Técnicas e outros eventos.  

 

5 - Viabilizar a participação de pelo menos um representante de cada segmento do CBH AMAP 

(PN1) no Fórum Mineiro de Comitês e ENCOB.  

 

6 - Promover e viabilizar a participação de representantes do CBH AMAP (PN1) em eventos e 

cursos relacionados ao Comitê, que possam agregar benefícios e promover o trabalho de 

multiplicadores de informações.  

 

7 - Promover a apoiar Oficinas de Estudo voltadas aos membros das Câmaras Técnicas na 

execução do Plano Diretor de Recursos Hídricos. 

 

8 - Elaborar Relatório Anual de Atividades do Comitê.  

 



 

 

Avenida João Alves do Nascimento, 1228 – Cidade Jardim  

Patrocínio/MG - CEP: 38.747 – 050 

E-mail: cbhamap.pn1@hotmail.com 

 

 

9 - Manutenção do site informativo do CBH AMAP (PN1) criado em 2014.  

 

10 - Contratações de Analista Ambiental e Assessoria de Imprensa com a finalidade de divulgar 

e ampliar a zona de atuação do CBH AMAP (PN1).  

 

11 - Viabilizar campanhas de mobilização social e educação ambiental.  

 

12 - Finalizar as demandas do Grupo de Trabalho Agencia e Cobrança – PN1 e PN3 que serão 

enviadas a CTOC para a continuação da discussão da agencia e cobrança no PN1.  

 

16 – Audiências públicas para divulgação quanto à implantação da cobrança na Bacia do PN1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  


